Gl. *Aequissimum* ad 14.2.2 pr.: *Et not. quod si quid pro communi utilitate, vel alterius damni patior, quod mihi est restitutio facienda, ut hic et supr. l.j. et supra quod met. caus. l. metum. §. sed licet et infra pro soc. l. cum duobus. §. quidam. et infra de verbor. signif. l. impense. et infra de impens. l. quod dicitur. Sed contra infra ead. l. § seq. Sol. ibi non pro communi utilitate, nec sua vel aliorum voluntate fuit factum, autem sic.*

Autor glosy wskazuje, że w każdej sytuacji, gdy ktoś doznał szkody dla korzyści innej osoby, bądź nawet dla korzyści wspólnej, winna być mu ona naprawiona (*quid pro communi utilitate, vel alterius damni patior, quod mihi est restitutio facienda*). Odwołuje się przy tym do innych instytucji prawa rzymskiego, opierających się na podobnej zasadzie. Glosator odsyła m.in. do fragmentu komentarza Ulpiana do edyktu pretorskiego, gdzie jurysta ten rozważa zagadnienie roszczenia odszkodowawczego, jakie przysługuje jednemu współnikowi przeciwko drugiemu, z powodu uszczerbku majątkowego poniesionego na skutek rabunku, mającego miejsce podczas podróży odbywanej we wspólnym interesie¹⁶. W tym przypadku, podobnie jak przy zastosowaniu ustawy rodyjskiej, środkiem procesowym służącym do dochodzenia odszkodowania była odpowiednia skarga kontraktowa, a zatem *actio pro socio*.

Pomiędzy procesowym zastosowaniem zasady rodyjskiej, opierającym się na skargach z kontraktu *locatio-conductio*, a wykorzystaniem *actio pro socio* we wzajemnych rozliczeniach między współnikami, o którym mowa we wskazanym przez glosatora fragmencie pism Ulpiana, zachodzi jednak istotna różnica. W pierwszym przypadku konieczne było kierowanie przez poszkodowanego powództwa do kapitana statku, który z kolei mógł pozywać pozostałych właścicieli towarów o zwrot przypadających na nich kwot. Rozliczenie pomiędzy współnikami było siłą rzeczy prostsze, bowiem brakowało w nim osoby pośredniczącej, jaką w przypadku obowiązku naprawienia szkody powstałej na skutek zrzutu morskiego był *magister navis*. Być może to zainspirowało Accursiusa do zaproponowania uproszczonej procedury dochodzenia należności:

¹⁶ D. 17.2.52.4: (...) *Quidam sagariam negotiationem coierunt: alter ex his ad merces comparandas profectus in latrones incidit suamque pecuniam perdidit, servi eius vulnerati sunt resque proprias perdidit. Dicit Iulianus damnnum esse commune ideoque actione pro socio damni partem dimidium agnoscere debere tam pecuniae quam rerum ceterarum, quas secum non tulisset socius nisi ad merces communi nomine comparandas proficisceretur. Sed et si quid in medicos impensum est, pro parte socium agnoscere debere rectissime Iulianus probat. Proinde et si naufragio quid periit, cum non alias merces quam navi solerent advehi, damnnum ambo sentient: nam sicuti lucrum, ita damnnum quoque commune esse oportet, quod non culpa socii contingit.*

Gl. *Agere potest ad D. 14.2.2 pr.: Scilicet magister. Sed videtur quod non possit agi, ut infr. de preascrip. ver. l. qui servandarum. in princ quae est contra. Sed dic non potest agi (ut ibi dicit) actione legis Aquiliae contra proiicientem, vel simili: sed de aequitate ratione contributionis tenetur, ut hic vector magistro: et magister damnnum passo: melius tamen esset ut via recta ageret damnnum passus sublato circuito: ut supra de conduct. inde. l. dominus testamento. et hoc admitto, si magister agere nolit, vel reinere: ut supra de eo per quem fact. est. l. fin. in princip. potest etiam agi act. negot. gest. quia utiliter gessit: ut supra de neg. gest. l. sed an ultro. § j. Accurs.*

Proponując bezpośrednie dochodzenie odszkodowania (*via recta*) przez poszkodowanego, Accursius wychodzi niejako naprzeciw propozycji ogólnego zastosowania zasady, że szkody poniesione we wspólnym interesie powinny być naprawione przez ich beneficjentów (Zimmermann, 1996, 410). Zastosowanie rzymskiej konstrukcji, o której mowa w komentarzu Paulusa do edyktu, jest tu oczywiście zupełnie nieprzydatne, a to z uwagi na brak osoby, która byłaby odpowiedzialnym kapitanem statku. Accursius – podobnie jak wcześniej rzymscy juryści – stanął przed problemem podstawy prawnej roszczenia przysługującego poszkodowanemu. Dochodzi w tym względzie do wniosków podobnych do tych, które niezależnie od niego wysnuła polska przedwojenna cywilistyka, a zatem, że najwłaściwsza byłaby w takiej sytuacji skarga z prowadzenia cudzych spraw bez zlecenia (*actio negotiorum gestio*) (Lokin, Brandsma, Jansen, 2003, 261). Propozycję tę oparł Accursius na komentarzu Ulpiana do edyktu pretorskiego¹⁷.

O ile jednak sama koncepcja rozszerzenia zastosowania zasady rodyjskiej na sytuacje poniesienia szkody we wspólnym interesie w okolicznościach innych niż związanych z transportem towarów drogą morską została zaakceptowana przez przedstawicieli szkoły komentatorów¹⁸, a później uznana – zwłaszcza przez prawników z państwewek Rzeszy – za *communis opinio*¹⁹, o tyle sporna była dopuszczalność stosowania w takim przypadku *actio negotiorum gestio*. Dość po-

¹⁷ D. 3.5.9 pr.: (...) *Sed an ultro mihi tribuitur actio sumptuum quos feci? Et puto competere, nisi specialiter id actum est, ut neuter adversus alterum habeat actionem.*

¹⁸ Zob. Bartolus de Saxoferrato (1523), com. ad D. 14.2.2 pr.: *Iste ver. equissimum enim etc. facit ad q. .qñ domus alicuius destruitur a vicinis: ne ignis ulterius transeat debeat ei emendari a vicinis: quia pro communi utilitate factum est in argumentum induco non determino; Baldus de Ubaldis (1577), com. ad D. 14.2.2 pr.: *Ignis orto in aliqua contrata, si domus alicuius destruitur a vicinis ne ignis terius extendatur, fieri potest iure. Milites, qui tempore guerrae porpter defensionem vadunt ad bellum, si ibi perdunt equum, sibi per commune debet emendari; Pistoris (1596), Cons. XVI, 9: Unde et insert ibi gl. quod damnnum, quod quis patitur pro communi utilitate, debeat ei ex publico sarciri. Imò et Bart. ibi inducit illum textum in argumentum, quod quando domus alicuius destruitur a vicinis, ne ignis ulterius transeat, debeat ei emendari a vicinis, quia pro communi utilitate factum est. Zob. także: Zimmermann (1996), 409–410; Lokin, Brandsma, Jansen (2003), 261; Zalewski (2016), 182.**